ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПО ТАРИФАМ

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫНЬЩ

ТАРИФЛАР БУЕНЧА ДЭУЛОТ
КОМИТЕТЫ

от 26.11.2019

г. Казань

№ 30-ос

УТВЕРЖДАЮ
Председатель
Общественного совета при
Государственном комитете
Республики Татарстан
по тарифам

Н.И.Борознов

П Р О Т О К О Л
заседания Общественного совета

при Государственном комитете Республики Татарстан по тарифам

Присутствовали:

Борознов

Николай Иванович

Вечеров Игорь Борисович

Члены Общественного совета
председатель Общественного совета при
Государственном комитете Республики Татарстан по
тарифам
заместитель председателя Общественного совета,
член Межотраслевого совета потребителей по
вопросам деятельности субъектов естественных
монополий при Президенте Республики Татарстан

Гафиятуллин Заместитель председателя Общественной палаты
Мунир Минхайдарович Республики Татарстан

Горшунова
Мария Александровна

генеральный директор ООО ПКФ «Майдан» (сеть
кафе и ресторанов «Сытый папа»)

Дмитриев
Виктор Петрович

заместитель генерального директора Регионального
объединения работодателей «Ассоциация
предприятий и предпринимателей Республики
Татарстан»

2

Застела
Михаил Юрьевич

Маруденко
Сергей Павлович

Романов
Дмитрий Сергеевич

Цариковский
Андрей Юрьевич

член Общественной палаты Республики Татарстан
2013-2015 годов, профессор Казанского
государственного технического университета
им.А.Н.Туполева

член Общественной палаты Республики Татарстан
2013-2015 годов, генеральный директор ООО «ЭПЗ
ВКНИИВОЛТ»

член комиссии Общественной палаты Республики
Татарстан по экономическому развитию,
инфраструктуре жизнедеятельности граждан,
исполнительный директор НП «Региональный Центр
общественного контроля в сфере жилищно-
коммунального хозяйства Республики Татарстан»

Пр иглашенн ы е
заместитель руководителя Федеральной
антимонопольной службы

от Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам
Груничев председатель
Александр Станиславович

Борисова
Лилия Петровна

Хабибуллина
Лариса Васильевна

Шарафутдинова Ольга
Анатольевна

заместитель председателя

заместитель председателя

управляющий делами

Повестка дня:
1. О посещении объектов захоронения и обработки твердых коммунальных

отходов муниципальных образований Республики Татарстан
Выступающий - Борознов Н.И.
2. О вопросах соблюдения обязательных требований в области

регулируемых государством цен (тарифов), в том числе правоприменительной
практики, и проекте Программы профилактики нарушений обязательных
требований законодательства в области регулируемых государством цен
(тарифов) на 2020 год

Выступающий - Швайковская Ж.Б.
3. О рассмотрении и обсуждении членами Общественного совета при

Государственном комитете Республики Татарстан по тарифам отчетов об
исполнении инвестиционных программ регулируемыми организациями

Выступающий - Борисова Л.П.

3

4. Информация о выполнении мероприятий программы Государственного
комитета Республики Татарстан по тарифам по реализации антикоррупционной
политики Республики Татарстан на 2015-2020 годы за 9 месяцев 2019 года

Выступающий - Юсупова А.А.
5. О предложениях в план работы Общественного совета при

Государственном комитете Республики Татарстан по тарифам на 2020 год
Выступающий - Борознов Н.И.
6. Разное
6.1. О реализации постановления Кабинета Министров Республики

Татарстан от 25.10.2019 № 956 «О публичном формировании целей и задач
исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан и
общественном контроле за их исполнением»

Выступающий - Борисова Л.П.

1. Слушали:
Борознов Н.И. представил отчет об участии членов Общественного совета в

выездных мероприятиях по контролю деятельности полигонов и сортировочных
комплексов Республики Татарстан, проводимых Госкомитетом в 2019 году.
Принято участи в 31 мероприятии.

Членами Общественного совета также принято участие в Научно-
практической конференции по проблемам в сфере обращения с ТКО.

Груничев А.С. предложил обсудить на заседании Общественного совета
изменения, которые необходимо внести в территориальную схему по обращению
с отходами с дальнейшим внесением предложений в Министерство
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства РТ.

Решили:
1.1. Принять доклад Н.И. Борознова к сведению.
1.2. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих

эксплуатацию полигонов ТКО, составить план-графики доведения объектов ТКО
до нормативных требований.

1.3. Рекомендовать региональным операторам:
- осуществлять постоянный контроль за ходом работ с учетом соблюдения

графиков на подведомственных полигонах ТКО;
- захоронения ТКО на полигонах осуществлять в строгом соответствии с

Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и
потребления».

1.4. Государственному комитету Республики Татарстан по тарифам,
руководствуясь принципами баланса интересов и требованиями федерального
законодательства в части эксплуатации полигонов ТКО, устанавливать тарифы с
учетом доступности уровня оплаты услуг для потребителей.

1.5. Включить в план работы Общественного совета на 2020 год
рассмотрение вопроса внесения изменений в территориальную схему по
обращению с отходами с дальнейшим внесением предложений в Министерство
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства РТ.

4

2. Слушали:
Швайковская Ж.Б. доложила о вопросах соблюдения обязательных

требований в области регулируемых государством цен (тарифов), в том числе
правоприменительной практики, и проекте Программы профилактики нарушений
обязательных требований законодательства в области регулируемых
государством цен (тарифов) на 2020 год.

Решили:
2.1. Принять к сведению проект Программы профилактики нарушений

обязательных требований законодательства в области регулируемых
государством цен (тарифов) на 2020 год.

2.2. Членам Общественного совета направить в Госкомитет замечания и
предложения к проекту Программы.

С р о к - д о 04.12.2019

3. Слушали:
Борисова Л.П. отметила, что согласно установленному в республике

порядку рассмотрение инвестиционных программ регулируемых организаций
осуществляется на заседаниях Экспертного совета по рассмотрению
инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды
деятельности в сфере электроэнергетики и теплоснабжения Республики
Татарстан, при Кабинете Министров Республики Татарстан. Члены Экспертного
совета принимают прямое участие в процессе обсуждения как проектов
инвестиционных программ, так и их корректировки.

Борисова Л.П. предложила рассмотреть два варианта обсуждения отчетов
об исполнении инвестиционных программ в сфере теплоснабжения:

- на заседаниях Общественного совета;
- на заседаниях Экспертного совета с приглашением членов Общественного

совета.

Решили:
3.1. Принять предложение Борисовой Л.П. обсуждения отчетов об

исполнении инвестиционных программ в сфере теплоснабжения на заседаниях
Экспертного совета с приглашением членов Общественного совета в течение 1
квартала (март месяц) и 2 квартала (апрель-июнь месяцы).

4. Слушали:
Юсупова А.А. информировала о выполнении мероприятий программы

Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам по реализации
антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2020 годы за 9
месяцев 2019 года.

Решили:
4.1. Принять к сведению информацию Юсуповой А.А.

5

5. Слушали:
Борознов Н.И. доложил о необходимости формирования плана работы

Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по
тарифам на 2020 год.

5.1. Членам Общественного совета направить предложения для включения в
план работы Общественного совета на 2020 год.

5.2. Председателю Общественного совета Н.И. Борознову сформировать
план работы на 2020 год и организовать его обсуждение на очередном заседании
Общественного совета.

6. Слушали:
Борисова Л.П. сообщила об утверждении Кабинетом Министров Республики

Татарстан порядка публичного формирования целей и задач исполнительных
органов государственной власти Республики Татарстан и общественном контроле
за их исполнением (постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 25.10.2019 № 956). Уполномоченным органами (пилотными) определены:
Министерство здравоохранения РТ, Министерство культуры РТ, Министерство
образования и науки РТ, Министерство по делам молодежи РТ, Министерство
спорта РТ, Министерство труда, занятости и социальной защиты РТ. Предложено
принять к сведению данное постановление.

Решили:
6.1. Принять к сведению сообщение Борисовой Л.П.

Решили:

Протокол вела Л.В. Солдатова